Custodi temetipsum, & animam tuam sollicitè. Ne obliuiscaris verborũ, quæ *Dent. 4.*  
viderunt oculi tui, & ne excidant de corde tuo cunctis diebus vitæ tuæ. Obser- *6.*  
ua vt facias, quæ præcepit tibi Dominus, vt bene sit tibi. Non declines neque *9.*  
ad dextram, neque ad sinistram: sed per viam, quam præcepit Dominus Deus ves-  
ter, ambulabitis, vt viuatis. Si audieritis iustificationes has meas, & custodierit-  
is, & feceritis eas, custodiet Dominus vobis pactum suum, & misericordiam, quã  
fanxit patribus vestris. Et diliget te Deus, & benedicit fructus ventris tui, & fru-  
ctum terræ tuæ, & triticum tuum, & vinum tuum, & oleum tuum, & benedictus  
eris super omnes Gentes. Si audieris vocem Domini Dei tui, benedictus eris *28.*  
in agro, & benedicta horrea tua, & benedictæ reliquiæ tuæ. Benedictus eris ingre-  
diens & egrediens. Mittet Dominus benedictionem, vbicunq; inieceris manum  
tuam. Et benedictet omnia opera manuum tuarum. Foenerabis gentibus multis, &  
E ipse à nullo foenus accipies. Dominaberis gentibus multis. Et constituet te Do-  
minus in caput, & non in caudam, & dabit pluuiam super terram in tẽpore suo.

Dixit Samuel, Nũquid Dominus vult holocausta & sacrificia, & non potius *1. Reg. 15.*  
vt obediatur voci Domini? Melior est enim obedientia, quàm victima.

Obedientia tua multiplicauit me in dilatationem.

Vias eius custodiui: & non declinabo à mandatis eius, ne moriar. Si audie- *Iob. 23.*  
rint, & seruerint, perficient dies suos in bonis, & annos suos in elegantia.

Præceptum Domini lucidum, illuminans oculos. Iustitia eius in filios ho- *Ps. 18. 102.*  
minum, his quæ seruant testamentum eius. Vtinam dirigantur viæ meæ ad cus- *118.*  
todiendas iustificationes tuas. Lex tua veritas.

Omnis sermo Dei ignitus: clypeus est sperantibus in se.

Finè loquendi pariter omnes audiamus. Deum time, & mandata eius obserua. *Pro. 30. Eccl. 7. 6.*

D. IOANN. DAMASCENI

- Præceptū Domini fons vitæ. Qui diligūt legē, muro seipfos circūcingūt. **P**  
*Zach. 2.* Hæc dicit Dominus, Si in viis meis ambulaueris, & præcepta mea custodieris,  
 tu diiudicabis domum meam.  
*Esa. 55.* Audite audientes me, & comedite bonum, & delectabitur in erassitudine ani-  
 ma vestra.  
*Ecli. 19.* Melior est homo qui minuitur, & deficiens sensu in timore, quàm qui abun-  
 23. dat sensu, & transgreditur legem Altissimi. Nihil dulcius quàm operam dare  
 32. mandatis Domini. Qui quærit legem, explebitur ea. Pone thesaurum tuum  
 in mandatis Altissimi, & proderit tibi magis quàm aurum.  
*Mat. 7.* Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum cœlorum:  
 sed qui facit voluntatem Patris mei qui in cœlis est. Quicumque audit sermo- **G**  
 nes meos, & facit eos, similibo eum viro sapienti, qui ædificauit domum suam  
 supra petram: & descendit pluuia, & venerunt flumina, & flauerunt venti, & in-  
 cubuerunt in domum illam, & non cecidit. Fundata enim erat supra petram.  
 12. Quicumque fecerit voluntatem Dei, hic frater meus, & soror, & mater est.  
*Io. 8.* Qui ex Deo est, verba Dei audit. Si diligitis me, mandata mea seruate.  
 14. Si quis diligit me, sermonem meum seruabit, & Pater meus diliget eum, & ad  
 eum veniemus, & mansionem apud eum faciemus.  
*1. Cor. 7.* Circuncisio nihil est, & præputium: sed obseruatio mandatorum Dei.  
*1. Io. 3.* Qui seruat mandata eius, in ipso manet, & ipse in eo.  
*Chryf.* Quod in cithara cantu est ars, hoc in Dei legibus est operum demonstratio. **H**  
*Euagr.* Quæcumque nobis Lege præcipiuntur, ea exequi necesse est. Atque ista tributi rationem  
 obtinent. Quæ autem ab animi inductione atque instituto proficiscuntur, vt *virginitas, ac*  
*secessus à mundo, dona sunt, ac xenij rationem habent. Xenium porrò non necessitate offer-*  
*tur. Alioqui enim xenium non fuerit.*

De mandatis Dei, & iis qui ea non custodiunt.

C A P. X.

*Gen. 3.*

OCCAVIT DEUS ADAM, & dixit ei: Adam ubi es? Qui ait:  
 Vocem tuam audiui in paradiso: & timui, eo quòd nudus es- **I**  
 sem, & abscondi me. Cui dixit Dominus: Quis enim indica-  
 uit tibi quòd nudus esses, nisi quòd ex ligno, de quo præce-  
 peram tibi ne comederes, comedisti?

*Leuit. 26.*

Si non audieritis me, nec feceritis omnia mandata mea: si  
 spreueritis leges meas, & iudicia mea contempseritis, vt non  
 faciatis ea, quæ à me constituta sunt, immittam in vos anxietatem & scabiem, &  
 auriginem. Visitabo vos in egestate & ardore, qui cõficiat oculos vestros, & con-  
 sumat animas vestras. Frustra feretis semetem, quæ ab hostibus deuorabitur. Po-  
 nam faciem meam contra vos, & corruetis coram hostibus vestris, & fugietis ne-  
 mine persequente. Conteram insolentiam superbiæ vestræ. Et dabo vobis cœlum  
 ferreum, & terram æneam. Et non dabit terra fructum suum. Et comedetis car- **K**  
 nes filiorum vestrorum & filiarum vestrarum.

*Deut. 27.*

Maledictus homo, qui non permanet in sermonibus legis huius, nec eos ope-  
 re perficit. Et dicit omnis populus, Amen.

23.

Maledictus eris in ciuitate, & maledictus in agro. Maledictum horreum tuum,  
 & maledictæ reliquæ tuæ. Maledictus fructus ventris tui, & fructus terræ tuæ, ar-  
 menta boum tuorum, & greges ouium tuarum. Maledictus eris ingrediens, & ma-  
 ledictus egrediens. Mittet Dominus super te famem & esuriem, & increpationem  
 in omnia opera tua, quæ tu facies: donec conterat te, & perdat velociter, propter  
 adinuentiones tuas pessimas, in quibus reliquisti me. Adiungat tibi Dominus pe-  
 stilentiam, donec consumat te de terra, ad quam ingrederis possidendam. Percu-  
 tiat te

**A**tiat te Dominus egestate, febrī & frigore, ardore & æstu, & aëre corrupto ac rubigine, & persequatur donec pereas. Sit coelum, quod supra te est, æneum: & terra, quam calcas, ferrea. Det Dominus imbrem terræ tuæ puluerem, & de cœlo descendat super te cinis, donec conteraris. Tradat te Dominus corruentem ante hostes tuos. Per vnā viam egrediaris contra eos, & per septem fugias, & dispergaris per omnia regna terræ. litque cadauer tuum in escam cunctis volatilibus cœli, & bestiis terræ, & non sit qui abigat. Percutiat te Dominus vlcere Ægypti, & partem corporis, per quam stercora egeruntur, scabie quoque & prurigine: ita vt curari nequeas. Percutiat te Dominus amentia & cæcitate ac furore mētis, & palpes in meridie, sicut palpare solet cæcus in tenebris, & non dirigas vias tuas. **B**onique tempore calumniam sustineas, & opprimaris violentia, nec habeas qui liberet te. Vxorē accipias, & alius dormiat cum ea. Domum ædifices, & non habites in ea.

Dixit Samuel ad Saul: Nonne cū paruulus esses in oculis tuis, caput in tribubus Israël factus es? vnxitque te Dominus in regem super Israël, & misit te Dominus in viam, & ait, Vade, & interfice peccatores Amalec, & pugnabis contra eos vsque ad internecionem eorum. Quare ergo non audisti vocem Domini, sed versus ad prædam es, & fecisti malum in oculis Domini? Et ait Saul ad Samuelem: Quia audiui populum. 1. Reg. 15.

Et erit, quemadmodum dixit Dominus, & non audierunt eum: ita clamabunt, & non exaudiam eos, dicit Dominus. Factum est semen inobedientium in perditionem. Si audisses vocem meam, facta fuisset, vt flumen, pax tua, & iustitia tua tanquam fluctus maris. Zach. 7.

Dicent, Væ his qui legem reiiciunt. Qui legem reiicitis, timor & fouea & laqueus super vos. Esa. 24.

Omnis qui audit sermones meos, & non facit eos, similabitur viro stulto, qui ædificauit domum suam super arenam, & descendit pluuia, & venerunt flumina, & flauerunt venti, & incubuerunt in eam, & cecidit. Et facta est ruina domus illius magna. Mat. 7.

Qui sine lege peccauerunt, sine lege etiam peribunt: qui autem in lege peccauerunt, per legem iudicabuntur. Non enim auditores legis iusti sunt apud Deum, sed factores legis iustificabuntur. Rom. 2.

Estote factores legis, & non auditores tantum, fallentes vosmetipsos: quia si quis auditor est legis, & non factor, hic similis est viro considerati vultu natiuitatis suæ in speculo. Considerauit enim se, & abiit, & statim oblitus est qualis sit. Iac. 1.

Vidi hæc ego, Deique in omnibus rebus sapientiam admiratus sum. Porro cū bruta eam vim habeant, vt suæ saluti consulant, eamque tueantur, ac piscis etiam, quid amplexari, quid fugere debeat, norit: quid dicemus nos, qui ratione ornati, & Lege eruditi, & sollicitationibus incitati, & Spiritu edocti sumus, & tamen piscibus rationis expertibus stultius res nostras administramus? Quandoquidem illi futuri rationem quandam habent: nos autem per voluptatem pecudibus congruentem vitam nostram consumimus. Piscis torcularia peragrat, vt vtilitatem aliquā nanciscatur: quid dicturus es, qui in otio viuus? Otium enim flagitiose actionis initium est. Nec verò est quod amentiam quiquam causetur. Etenim naturalis ratio nobis insita est, quæ & coniunctionem cum bono, & auersionem ab iis, quæ perniciofa sunt, ostendit. Pisces Dei legi minime reluctantur: & nos homines salutaria documenta non sustinemus. Ne eo nomine pisces contempnas, quod & ratione, & voce careant. Tu enim his quoque à ratione alienior es, qui Creatoris edicto aduerseris. Basiliius  
minus fu-  
tura pro-  
ficiunt  
quam pis-  
ces.  
Otium, fla-  
gitiorum  
omni-  
parens.

Impium est profiteri impossibilia esse, quæ Spiritus præcipit.

Admixtum est naturæ malum per eos, qui ab initio vitium admiserunt, ac per inobedientiam morbo aditum ad se aperuerunt. Cyrilli.

Res omnes conditæ Dei præcepto parent: solus homo, cuius causa cuncta facta sunt, contumacem se præbet.

*Chrys.* Qui patrem non imitantur, eos ille, cum patrem vocant, minime exaudit. Itaque cum F  
certis notis ad Dominum accede: ac totum te ut filium amplectetur.

*Iosephi.* Qui Dei voluntatem sequuntur, nec ea, quae praeclare sancita sunt, violare audent, his  
omnia ex sententia succedunt, ac beatitudinis premium a Deo proponitur. Quantum au-  
tem ab accurata & diligenti eorum cura se remouent, tantum quoque difficilia eis sunt,  
quae prona & facilia erant, ac quicquid boni facere student, in exitiales calamitates ipsis  
vertitur.

De beatitudine: & quod nemo ante mortem beatus censeri debeat.

CAP. XI.

*Ecli. 11.*

**N**TE mortem ne beatum duxeris quenquam.

*Basil.*

**A** Qui in vita versatur, beatus nondum praedicandus est, quia, quis exitus  
futurus sit, non est exploratum. Qui autem munere suo plene perfunctus est,  
atque irrefragabili sine vitam clausit, is demum tunc beatus dicitur.

*Nat. in  
Terr.*

Ne te ante iactes, quam sit in portu ratis.  
Perierunt multi iam propinqui littori.  
Vado appulere, turbine acti, plurimi.  
Mala exprobrare nemini, certa est salus.

De somniis.

CAP. XII.

*Ecli. 34.*

**S** OMNIA extollunt imprudentes. Quasi qui apprehendit umbram, &  
persequitur ventum: sic & qui attendit ad visa mendacia. Et sicut partu-  
rientis, cor tuum phantasias patitur, nisi ab Altissimo fuerit emissa visi-  
tatio. Ne dederis in illis cor tuum: multos enim errare fecerunt in somnia, & exci-  
derunt sperantes in illis.

Vaticinia, & auguria, & infomnia, peccata sunt.

*Basil. Ho.  
in mart.  
Iulii.*

Solent plerumque species illae, quae animis nostris inter dormiendum obuersantur, diu-  
narum curarum reliquiae esse. Nam qualia fuerint vitae nostrae studia & instituta, talia  
quoque somnia esse necesse est.

De spe: & quod ea in Deo collocanda sit, non autem in humanis praesidiis.

CAP. XIII.

*Job 27.*

*Psal. 5.*

17.

19.

24.

25.

30.

31.

36.

56.

77. 117.

124.

145.

**Q**UI CONFIDIT in Domino, saluabitur.

Latentur omnes qui sperant in te: in aeternum exultabunt,  
& habitabis in eis. Protector est omnium sperantium in te.

Hi in curribus, & hi in equis: nos autem in nomine Dei no-  
stri sperauimus, &c. In te sperauerunt patres nostri: speraue-  
runt, & tu liberaisti eos. Oculi mei semper ad Dominum:

quoniam ipse euellet de laqueo pedes meos. In Domino  
sperans, non infirmabor. In ipso sperauit cor meum, & adiutus sum. In te  
Domine speraui, non confundar in aeternum. Sperantem in Domino miseri-  
cordia circundabit. Spera in Domino, & fac bonitatem, & inhabita terram, &c.

Reuela Domino viam tuam, & spera in eo, & ipse faciet. Iacta super Do-  
minum curam tuam, & ipse te enutriet. Miserere mei, Domine, miserere mei:

quoniam in te confidit anima mea. In Deo speraui, non timebo quid faciat  
mihi homo. Deduxit eos in spe, & non timuerunt. Melius est sperare in  
Domino, quam sperare in homine. Qui confidunt in Domino, sicut mons  
Sion, &c. Nolite confidere in principibus, neque in filiis hominum, in quibus

non est

**A** non est salus. Exibit spiritus eius, & reuertetur in terram suam: in die illa peribunt omnes cogitationes eorum.

Confide in Domino in toto corde tuo. Qui confidit in Domino, ei cura *Pro. 3.* erit. Qui confidit in Domino, beatus est. Qui confidit in Domino, latabitur.

Dominus iudex noster, Dominus princeps noster: ipse saluabit nos. Ecce *Esa. 33.* Deus saluator meus: fiducialiter agam, & non timebo.

Benedictus vir, qui confidit in Domino. Et erit Dominus fiducia eius. Et erit *Hier. 17.* quasi lignum, quod transplantatur super aquas, quod ad humorem mittit radices suas.

Non est confusio sperantibus in te. *Dan. 3.*

**B** Respicite filij nationes hominum: & scitote quia nullus sperauit in Domino, *Eccli. 2.* & confusus est. Quis enim permanfit in mandatis eius, & derelictus est? aut quis inuocauit eum, & despexit illum? Quoniam pius & misericors est Deus, & remittet in die tribulationis peccata.

Spe saluati sumus. Spes autem eorum, quæ videntur, non est. Quod enim quis *Rom. 8.* videt, quid credit? Si autem quod non videmus, speramus, per patientiam expectamus.

State ergo, accincti lumbos mentis vestræ, vigilantes, perfectè sperantes in *Eph. 6.* eam quæ vobis offertur gratiam.

**C** Certum sit nobis, fratres, tentationis tempore non ad humanas spes confugere, atque hinc *Basil. in* nobis subsidia venari, sed cum lachrimis & gemitibus & sedula oratione, atque inten- *Ps. 59.* ta vigilia vota facere. Sic enim auxilium de tribulatione accipit, qui opem humanam, vt *Vanam, aspernatur.*

Fieri non potest, vt is optato sine excidat, qui toto pectore in Deo sperat, & ea, quæ sua *Chryf.* sunt partium, obit. Fieri non potest, vt qui studium ac diligentiam adhibet, ac salutis suæ cura & sollicitudine afficitur, omniæque, quæ sui muneris sunt, præstat, à Deo vnquam deseratur.

**D** Cum humani auxilij spes nulla ex parte nobis affulget, ne propterea spem abiiciamus, animisque frangamur & debilemur: verum fidei anchoram arripiamus. Proiciamus *Spei instrumentum, non in mare, sed in cælum: ac scapha nostra, quæ tempestate iactatur, e periculis emerget.*

Nolite confidere in principibus: nolite ob incertas opes animi extolli: ob corporis vires nolite magnificè de vobis existimare: humanæ gloriæ splendorem nolite consecrari. Nihil horum salutem affert. Omnia caduca, omnia fallacia. Vnicum perfugium Deus est. Male- dictus homo, qui spem suam in homine fixam habet.

**E** Cum in calamitatibus versamur, ad quiduis potius, quàm ad Deum currimus. Aeger *Plerique* est filius? Incantatorem circumspicis, aut eum qui superuacaneos quosdam characteres in- *in calami-* nocentium puerorum collis imponit, aut denique ad medicum & pharmaca te confers: ne- *tibus ad* glecto interim eo, qui salutis afferendæ potestatem habet. Si insomnium quoddam te con- *quiduis* turbauit, ad somniorum interpretem properas. Si hostem pertimescis, hominis alicuius pa- *potius quàm* trocinium tibi excogitas. Atque, vt paucis complectar, in qualibet necessitate, verbo qui- *ad Deum* dem Deum perfugium tuum appellare, re autem ipsa Vanarum & inutilium rerum au- *confugiunt* xilium accersere compereris. At verò iusto homini verum auxilium Deus est. Vt enim copiarum militarium præfectus, egregijs armis instructus, ad suppetias laboranti agmini ferendas semper paratus est: eodem modo Deus quoque adiutor noster est.

Morbo laboras? Aequo animo esto. Quem enim diligit Deus, castigat. Egestate preme- *Basil.* ris? Gaude: quia Lazari bona te exceptura sunt. Probro atque ignominia ob Christi nomen *Luc. 16.* afficeris? Beatus es: quia ignominia hæc tua in angelicam gloriam commutabitur.

Quamuis, vt ais, patronus hic tuus mortem cum vita commutarit, rursus tamen alte- *Nili.* rum tibi patronum hoc meliorem ac munificentiore Deum tibi præbebit: siquidem fide er- ga ipsum ac spe præditus sis.

Qui in homine spem suam collocat, vel ob vllam aliam rem huiusce vitæ attollitur, ve- *Basil.*

lut ob potentiam, aut opes, aut quicquam eorum, quæ vulgò præclara existimantur, is dicitur. **F**  
*Esal. 30.* *re non potest, In te Domine speravi. Diuinum enim præceptum est, Non sperare in princi-*  
*Hier. 17.* *piibus. Et maledictus homo qui confidit in homine.*

*Mili.* *Qui diuinam animi tranquillitatem consequi studet, id agere debet, ut mentem suam*  
*ab omni turbida affectione liberam custodiat. Quocirca tibi ipsi hoc persuade, ut propter*  
*Deum solum, ac non propter caducam, ac confestim exolefcentem hominum gloriam, quod*  
*bonum est, efficias.*

*De Ecclesia, & domo Dei, & altari, & sacrificio sacerdotali: & quòd in*  
*Ecclesia commercia exercere non oporteat. CAP. XIII.*

*Exod. 29.*  
 23.  
 20.

**R**IT altare sanctum sanctorum: & omnis qui tangit altare, **G**  
 sanctificabitur. Primitias frugum terræ tuæ inferes in do-  
 mum Domini Dei tui. Non ascendes per gradus ad altare  
 meum: ne fortè reueles turpitudinem tuam in eo. Pones super  
 mensam meam panem coram me semper.

*Leuit. 6.*  
 16.

Omnis quicumque tanget victimas sacerdotum, sanctifica-  
 bitur. Dixit Dominus ad Moysen: Loquere ad Aaron fra-  
 trem tuum: & non introeat omni hora in sanctum interius velaminis ante pro-  
 pitatorium.

*Esal. 5.*  
 21.

Ego autem in misericordia tua introibo in domum tuam, adorabo ad templum **H**  
 sanctum tuum in timore tuo, &c. In medio Ecclesiæ laudabo te. Qui timetis

25.

Dominum, laudate eum. Domine, dilexi decorem domus tuæ, & locum habi-

26.

tationis gloriæ tuæ. Vnam petij à Domino, hanc requiram, &c. Adorate

64.

Dominum in aula sancta eius. Replebimur in bonis domus tuæ, sanctum est

67.

templum tuum, mirabile in æquitate. In Ecclesiis benedicam te Domine, de

83.

fontibus Israël. Quàm dilecta tabernacula tua, Domine virtutum, &c. Al-

92.

taria tua, Domine virtutum, rex meus & Deus meus. Melior est dies vna in a-

99.

triis tuis super millia. Domum tuam decet sanctitudo, Domine, in longitudi-

117.

nem dierum. Introite portas eius in confessione. Exaltent eum in Ecclesia

121.

plebis. Aperite mihi portas iustitiæ: ingressus in eas confitebor Domino. **I**

Latatus sum in his quæ dicta sunt mihi, in domum Domini ibimus. Do-  
 minus in templo sancto suo: timeat à facie eius omnis terra.

*Agg. 2.*

Magna erit gloria domus istius nouissimæ plus quàm primæ, dicit Dominus  
 omnipotens.

*Esal. 2.*

Venite, ascendamus ad montem Domini, & ad domum Dei Iacob: & doce-  
 bit nos vias suas.

*Hier. 7.*

Domus mea, domus orationis vocabitur omnibus gentibus.

*Baruc. 3.*

Quàm magna est domus Dei, & inges locus possessionis eius! Magnus, & non  
 habet finem, excelsus & immensus.

*Mat. 16.*

Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam: & portæ in- **K**  
 feri non præualebunt aduersus eam.

*Mar. 11.*

Ingressus est Iesus in templum, & eiecit omnes vendentes & ementes in tem-  
 plo, & mensas nummulariorum euertit. Et dixit eis: Domus mea, domus oratio-  
 nis vocabitur. Vos autem fecistis illam speluncam latronum.

*1. Cor. 11.*

Nunquid non domos habetis ad manducandum & bibendum? aut Ecclesiam  
 Dei contemnitis? Laudo vos? in hoc non laudo.

*Chryf.*

Pietatis argumentum est, a si duè ad sancta loca commeare, ac crebris intercessionibus  
 Deum placare. Vult enim Deus homines ad templorum portus continenter appellere.

*Quid sit*

*altare.*

Altare cælestis est mensa, terrena accipiens, atque in cælum transmittens: cælestia rur-  
 sum suscipiens, ac terræ subministrans: in terra fixum, ac cælesti throno adiacens. Altare  
 enim angelis quoque ipsis, qui supra cælestem axem volant, formidabile est.

Christus

**A** Christus de latere Ecclesiam condidit, quemadmodum antiquitus Euam de latere pro-  
 creat. Vnde etiam Paulus dicebat, Ex carne eius & ex ossibus eius sumus: latus videli-  
 cet subindicās. Quemadmodum enim tunc Deus costam sumpsit, ac feminam effinxit: sic  
 nobis sanguinem & aquam ex ipsius latere dedit, & Ecclesiam formauit. Et quemadmo-  
 dum tunc costam in sopore accepit, Adamo videlicet dormiente: ita nunc quoque post mor-  
 tem sanguinem & aquam dedit. Nam quod tunc sopor erat, hoc nunc mors est.

*Quod ad-  
 damo som-  
 nus, hoc  
 Christo  
 mors.*

**B** Quemadmodum portus in mari, sic Ecclesias in vrbibus fixit Deus: vt à negotiorum  
 huiusce vita fluctibus huc confugientes, tranquillitate fruamur. Neq; enim huc confugien-  
 tibus fluctuum impetus pertimescendus est, nec praedonum assultus, nec ventorum vis, nec  
 belluarum insidia. Portus enim est ab his omnibus immunis. Portus quippe animarum Ec-  
 clesia est. Omnes enim per hanc feræ compressæ sunt, ac per sacrarum literarum auditionem,  
 tanquam per diuinam quandam incantationem, ex vniuscuiusque aure in animam influen-  
 tem, atque has à ratione auersas affectiones consopientem.

*Templa,  
 animarum  
 sunt por-  
 tus.*

Ab Ecclesia ne abscedas. Nihil Ecclesia valentius. Rupe fortior est, caelo latior. Quem  
 enim nec superiora, nec inferiora capere poterant, venter cepit, nec proinde angustus red-  
 ditus est. Nunquam senex est Ecclesia: sed semper viget. Cur eam Scriptura mons appella-  
 uit? Quia eueri non potest. Cur petra eandem vocat? Quia labi factari & corrumpi nequit.

*Cur Eccle-  
 sia mons  
 ac petra  
 dicatur.*

De Oratione: & quanta ipsius opera perficiantur.

C A P. XV.

**C** GRESSVS Moses à Pharaone ex vrbe, tetendit manus ad *Exod. 9.*  
 Dominum, & cessauerunt tonitrua & grando.

At Samson inuocato Domino, ait, Domine Deus memē- *Iud. 16.*  
 to mei, & redde mihi nunc fortitudinem priuinā Deus meus,  
 vt vliscar me de hostibus meis, & pro amissione duorum lu-  
 minum vnam vltionem recipiam. Et apprehēdens ambas co-  
 lumnas, quibus innitebatur domus, alteramque earum dextra,  
 alteram læua tenens, ait, Moriatur anima mea cum Philistiim: concussisque forti-  
 ter columnis cecidit domus super omnes principes: multoque plures interfecit  
 moriens, quā viuis occiderat.

**D** Orauit Ezechias rex: & misit Dominus angelum, qui percussit omnem virum *2. Par. 32.*  
 robustum, & bellatorem, & principem exercitus regis Assyriorum.

Locutus est Dominus ad Manassen, & ad populum illius: & attendere nolue- *33.*  
 runt. Idcirco superinduxit eis principes exercitus regis Assyriorum. Ceperuntq;  
 Manassen, & vinctum catenis & compedibus duxerit in Babylonem. Qui post-  
 quam coangustus est, orauit Dominum Deum suum. Deprecatusque est eum,  
 & obsecrauit intente: & exaudiuit orationem eius.

Memorie proditum est ab Aphricano, quod dum orationem hanc funderet Manasses, *Scholium  
 Damasci.*  
 vincula ferrea confracta fuerunt, atque ipse fuga salutis sue consuluit.

**E** Clamauit Elias in caelum, & dixit: Domine Deus Abraham, Isaac & Iacob, *3. Reg. 18.*  
 exaudi me in igne. Et cecidit ignis à Domino de caelo, & deuorauit holocaustū,  
 & ligna, & lapides, puluerem quoque & aquam quæ erat in aqueductu lambens.

Confurgens diluculo minister viri Dei egressus est, viditque exercitum in cir- *4. Reg. 6.*  
 cuitu ciuitatis, & equos & currus: nunciauitque ei, dicens, Heu, heu, heu, domine  
 mi, quid faciemus? At ille respondit, Noli timere, plures enim nobiscum sunt,  
 quā cum illis. Cūmque orasset Elisæus, ait, Domine, aperi oculos huius, vt vi-  
 deat. Et aperuit Dominus oculos pueri, & vidit: & ecce mons plenus equorum  
 & curruum igneorum in circuitu Elisæi. Porro Elisæus orauit ad Dominum, di-  
 cens, Percute obsecro gentem hanc cæcitate. Percussitque eos Dominus ne vi-  
 derent, iuxta verbum Elisæi.

Et dixit Dominus Esaïæ: Reuertere, & dic Ezechia duci populi mei, Hæc di- *4. Reg. 20.*  
 cit Dominus Deus Dauid patris tui: Audiui orationem tuam, & vidi lachrimam

D. IOANN. DAMASCENI

tuam: & ecce sanauit te. Et addam diebus tuis quindecim annos.

*Isai.* 7. Diluculo confurge ad Dominum omnipotentem orans. Si purus es & verus, audiet orationem tuam. F

*Eph.* 49. 115 Immo tua Deo sacrificium laudis: & redde Altissimo vota tua. Vota mea Domino reddam coram omni populo eius.

*Hiere.* 29. Orate ad me: & ego exaudiam vos. Et querite me in toto corde vestro, & apparebo vobis.

*Baruc.* 3. Domine omnipotens Deus Israel, anima in gemitibus, & spiritus anxius clamans ad te. Audi Domine, miserere, quia Deus misericors es.

*Dan.* 3. In spiritu humilitatis & animo contrito suscipiamur a te Domine, tanquam in holocaustis. G

*Eccli.* Ne pusillo animo sis in oratione tua: nec tardes reddere votum in tempore.

*Mat.* 6. Cum oraueritis, nolite fieri sicut hypocritae tristes. Amant enim in synagogis & in angulis platearum stantes, orare, ut videantur ab hominibus. Amen amen dico vobis, receperunt mercedem suam. Tu autem, cum oras, ingredi in cubiculum tuum, &c. Orantes autem nolite multum loqui, sicut Ethnici. Putant enim quod in multiloquio suo exaudiantur. Nolite ergo assimilari eis. Scit enim pater vester, quid opus sit vobis, antequam petatis eum. Sic ergo vos orabitis: Pater noster qui es in caelis, &c.

7. Petite, & dabitur vobis: querite, & inuenietis: pulsate, & aperietur vobis. Omnis enim qui petit, accipit, &c.

17. Tunc accesserunt Discipuli ad Iesum secretò, & dixerunt, Quare non potuimus eicere illum? Dixit illis Iesus: Propter incredulitatem vestram. Amen quippe dico vobis, si habueritis fidem sicut granum sinapis, dicetis monti huic, Transi hinc illuc, & transibit. Et nihil impossibile erit vobis. Hoc autem genus demoniorum non eiicitur, nisi in oratione & ieiunio. H

26. Vigilate & orate: ut non intretis in tentationem.

*Luc.* 18. Dicebat ad illos parabolam, quoniam oportet semper orare, & non deficere. Iudex quidam erat in quadam ciuitate, &c.

21. Vigilate in omni tempore, orantes, ut digni habeamini fugere omnia quae ventura sunt, & stare ante filium hominis.

22. Et dixit illis, Vigilate, ne intretis in tentationem. Et ipse auulsus est ab eis quantum est iactus lapidis. Et positus genibus orauit, dicens, Pater, si vis, transfer calicem istum a me. Veruntamen non mea voluntas, sed tua fiat. Et cum venisset ad Discipulos suos, inuenit eos dormientes praeter tristitia. Et ait illis, Quid dormitis? Surgite, orate, ne intretis in tentationem.

*Mat.* 11. Amen dico vobis, qui dixerit huic monti, Tollere, & iacta te in mare, & non haesitauerit in corde suo, fiet ei quod dixerit.

Cum statis orantes, dimittite si quid habetis aduersus aliquem, ut & pater vester, qui in caelis est, dimittat vobis delicta vestra.

*Act.* 6. Erant hi omnes perseverantes unanimiter in oratione & obsecratione. Et aduocantes duodecim multitudinem discipulorum, dixerunt, Non est bonum derelinquere nos verbum Dei, & ministrare mensis. Considerate ergo, viri fratres, ex vobis boni testimonij septem, plenos spiritu sancto & sapientia, quos constituamus super hoc negotio. Nos autem orationi & ministerio verbi instantes erimus. K

10. Vir quidam orat in Caesarea, nomine Cornelius, centurio cohortis, quae vocabatur Italica, pius & timens Deum, cum omni domo sua, faciens eleemosynas multas in plebe, & deprecans Deum semper. Is vidit in visu manifeste quasi hora diei nona, angelum Dei introentem ad se, & dicentem sibi: Corneli. At ille intuens eum, timore correptus, dixit: Quis es Domine? Dixit autem illi: Orationes tuae & eleemosynae tuae ascenderunt in memoriam in conspectu Dei, &c.

*Eph.* 6. Per omnem orationem & obsecrationem, orantes omni tempore in spiritu, &c.

**A** tū, & in ipso vigilantes in omni instantia & obsecratione pro omnibus sanctis, & pro me.

Obsecro igitur primū omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarū actiones pro omnibus hominibus, pro regibus, & omnibus qui in sublimitate sunt: vt quietam & tranquillam vitam agamus in omni pietate & castitate. Hoc enim bonum est coram Deo. Volo orare viros in omni loco, leuantes puras manus sine ira & disceptatione, similiter & mulieres, &c.

Tristatur aliquis vestrum? Oret. Æquo animo est? P. fallat. Infirmatur quis in vobis? Inducat presbyteros Ecclesiæ, & orent super eum, vngentes eum oleo in nomine Domini. Et oratio fidei alleuiabit infirmum, &c.

**B** Estote prudentes, & vigilate in orationibus.

1. Pet. 4.

*Ne vt præparari ac sordidi condēnemur, parua videlicet postulādo, ac donāte indigna. Na. 7. Oratio est vox illa, quæ ad diuinas vsque aures ascendit, non clamor qui cum aliqua contentione sit, sed cogitatio ea, quæ à pura conscientia emittitur. A Deo autem seiungitur, qui se ei per orationem minimè copulat. Itaque primum illud ex Scriptura discimus oportet, semper orandum esse, nec vquam desiciendum. Siquidem per orationem hoc consequimur, vt cum Deo simus, quem admodum ex contrario, vt ab eo seungamur.*

**C** Oratio Ionæ ex ceto domum fecit, Ezechiam ex ipsis mortis portis ad vitam reuocauit: Ionæ. 2. tribus adolescentibus flammam in roscidam auram conuertit. Qui orationis tempore non ad ea, quæ anima conducunt, sese extendit, sed hoc vult, vt Deus ad turbidos & vitiosos animi sui motus sese cõponat, nugator verè est & ineptè loquax, ac battologus, & si quid aliud eandem significatione habet. A te mihi vita est: à te quoq; sit mihi vitæ subsidium.

Quoniam per diaboli fraudem à boni iudicio humana natura aberrauit, atque à vitio vita nostra superata est, rectè precamur vt Dei regnum adueniat. Neque enim alia ratione è praua corruptionis dominatione eximi possumus, quàm si viuifica potètia imperium vicissim in nos arripuerit. Quocirca cum ad orandum nos accingimus, hac vi & facultate Deum obsecremus: Eximar, queso, à corruptione: liberer à morte: nõ iam aduersum me regnum obtineant ea vitia, quæ nunc mihi dominantur, nec me hostis per peccatum in captiuitatem trahat. Verùm in me regnum tuum veniat: quò aduersarij tyrannis abscedat.

**D** Non enim lucis presentiam caligo sustinet: non morbus oborta sanitate consistit: nõ vires suas exerunt passionibus tranquillitate presente. Inanis mors est, atq; ex oculis euanescit corruptio, cum in nobis vita regnat, atque incorruptio imperium tenet. Fiat in me voluntas tua, vt diaboli voluntas extinguatur. Vt enim in caliginosis antris illata luce caligo de medio tollitur: ita tua voluntate in me facta, omnis mala ac præpostera voluntatis agitatio in nihilum redigitur. Voluntas enim tua mortalium salus est. Qui precibus petit, vt à malo liberetur, id precatur, vt à tentationibus eximatur.

Cum per orationem aliquid à Deo postulamus, ne statim elanguescamus: sed repulsæ ferendæ assiduitatem petitionis assiduitate superemus. Cum Deus beneficia sua differt, atque in longius protrahit, ne animis frangamur, atque concidamus. Sæpe enim Dominus dilationem huiusmodi ad fidei exercitium producit.

**E** Præclarum est semper cum Deo per orationem consuetudinem habere. Nam si congruus viri boni meliorem eum reddit, qui cum ipso congregitur: quantò magis idem ei venit, qui diu noctūque cum Deo versatur?

Magnum bonum est oratio, si ad eam animi gratitudo accesserit, ac nos ipsos ita erudiamus, vt non modò accipientes, sed etiam repulsam ferentes, gratias Deo agamus. Etenim quandoque dat, quandoque rursus negat: vtrumq; vtiliter. Itaque etiã si non accipias, non accipiendo accepisti: etiamsi quod optaris, non sis consecutus, non consequendo consecutus es. Interdū enim non accipere quod petimus, quàm accipere, satius est. Nam si accipere præstaret, prorsus dedisset. Porro vtiliter non consequi quod petas, consequi est.

Ingens armatura est oratio, ingens ornatus, ingens præsidium. Nam cum homines oramus, & sumptibus & pecuniis opus habemus, & seruili assentatione, ac magno circuitu, & negotiatione. Neq; enim persæpe eos rectè alloqui licet, penes quos est beneficij dandi potestas.

Verum prius eorum famulos ac procuratores & administratores, tum pecuniis, tum ser-  
 uonibus, atque omni officij genere demereri necesse est, ac tum eorum opera, quod petimus,  
 impetrare. At in Deo secus se res habet. Neque enim in iis, qui ab eo aliquid petunt, ut ter-  
 cessoribus & opus est, nec tam per alios, quam per nos ipsos exoratus, ad beneficia data pro-  
 nus ac proclivis est. Atque hic quidem, siue accipiamus, siue repulsam feramus, quæstum  
 facere licet: at in hominibus sepe accidit, ut utrumque nobis detrimentum afferat. Quo-  
 niam igitur iis, qui ad Deum adeunt, & lucrum maius est, & maior facilitas, orationem  
 ne contemnamus. Nam tum denique tibi ea, quæ postulas, proclivius tribuit, cum per te  
 ipsam postulas: si modò non perfunctorie ac negligenter postules: id quod plerique faciunt.  
 Ita enim lingua verba pronunciat, ut interim animus, vel domus, vel fori, vias circum-  
 eat. Hoc autem totum diaboli commentum est. Nam quoniam hoc exploratum habet, nos,  
 quo tempore cum Deo colloquimur, peccatorum veniam impetrare posse, ut nobis orationis  
 portum velut aggesta terra intercludat, tum demum in hoc incumbit, ut mentem nostram  
 ab iis, quæ dicuntur, emoveat: quò maiore detrimento quam commodo affecti recedamus.  
 Hæc igitur cum tibi comperta sint, cum ad Deum accedis, fac tibi in mentem veniat, ad  
 quem accedas: & hoc tibi ad vigilantiam comparandam satis erit.

Hom. 7. Secessit Iesus in partes Tyri & Sidonis, Et ecce mulier, diaboli armatura, quæ me è pa-  
 de diuersi radiis expulit, mater transgressionis, origo peccati, hæc inquam illa mulier venit. Noua  
 res & admiranda! Iudæi fugiunt, & mulier persequitur. Et rogabat eum, dicens, Domine  
 fili David, miserere mei. Evangelista mulier efficitur, nempe & diuinitatem & humani-  
 tatem prædicans. Nam & per hanc vocem, Domine, dominationem cõfiteretur, & per, Fili H  
 David, carnis assumptionem. Miserere mei. Vide philosophicam mulieris animam, di-  
 centis, Miserere mei. Nullum, inquit, præclarum facinus habeo, nullam probæ vitæ fidu-  
 ciam. Ad misericordiam confugio: ubi salus censuræ expers est. Et quidem, heus tu, cum  
 tam improba & flagitiosa esses, qua fronte accedere ausa es? Ac vide mulieris philosophiã.  
 Non rogat Iacobum, non orat Ioannem, non Petrum adit: sed chorum illum peruasit. Non,  
 inquit, mediatore mihi opus est: verum pœnitentiam patronam nacta, ad ipsum fontem ac-  
 cedo. Propterea descendit, propterea carnem assumpsit, ut ego eum alloquar. Sursum Che-  
 rubim ipsum expauescunt: deorsum meretrix eum conuenit. Miserere mei. Simplex verbu:  
 & immensum salutis pelagus. Miserere mei. Ob eam causam accessisti, ob eam causam car-  
 nem induisti: ob eam causam factus es id quod sum. Sic videlicet supra tremor est: infra I  
 fiducia. Miserere mei. Quid habes? Misericordiam quero. Quid perpeteris? Iilia mea malè  
 à demonio vexatur. Natura excruciat. Excessit filia patrona. Non quidem agrotam  
 gestat, sed fidem. Deus quippe omnia cernit. Filia mea malè à demonio vexatur. Grauis lu-  
 ctus. Natura & stimulus maternum utrum transuerberauit, atque atrocem in ipsius visce-  
 ribus tempestatem excitauit. Quid faciam? Pereo. Cur autè non dixit, Miserere filie meæ:  
 sed, Miserere mei? Quoniam, inquit, morbus ipsam stupore afficit, nescit quid patiat, non  
 sentit quo in dolore versetur, ut quæ, tanquam velum quoddam calamitatis, indolentiam  
 habeat, vel potius stuporem. Te verò mei, hoc est quoti dianorum malorum spectatrix, mi-  
 serescat. Calamitatis spectaculum domi habeo. Quò me conferam? In solitudinem? At eam  
 solam relinquere non sustineo. Domumme? At intus bellu inuenio, ac fluctus in portu. Quid-  
 nam autem eam dicam? Mortuam? At motu prædita est. Viuam? At quid patiat, exploratū K  
 non habet. Nomen inuenire nequeo, quod huiusmodi calamitatem exponat. Mei miserere. Si  
 filia mea è vita excessisset, non tantis doloribus cõflictarer. Corpus enim terræ gremio tra-  
 didissem, ac teporis diuurnitate obliuionè contraxissem, molestiamque discussissem. Nunc  
 Calami-  
 tatis mu-  
 licris Cha-  
 nanæ  
 descriptio  
 verò cadaver habeo, quod mihi perpetuū spectaculū præbet, ac vulnera mihi infligit, do-  
 lorèmq; meū subinde exulcerat. Quonam enim modo videre quæ trāsuerfos oculos, distor-  
 tas manus, solutos capillos, spumã ore emissam, intestinū carnificem non conspicuum, conspi-  
 cua autè verbera? Asto malorum alienorū spectatrix, lancinam me ac distorquere natura.  
 Miserere mei. Grauis tēpestas, affectio & timor, affectio nimirū nature, & timor demonis.  
 Ita affecta sum, ut nec accedere, nec me continere quæ. Vrgeret enim me affectio: at propel-  
 lit timor. Miserere mei. Atq; hic animaduertas velim mulieris sapientiam. Non ad diui-  
 natores profecta est: non amuleta quedam filia appendit, non præstigiatrix mulierculas  
 condu-

**A** conduxit, has, inquam, quæ demones exercent, ac morbum exasperant. Verum diaboli officinam reliquit. Miserere mei: filia mea malè à dæmonio vexatur. Quicumque parentes exististis, opem sermone meo afferte: quæcumque item matres exististis. Neque enim huic tempestati, quam mulier perpeffa est, explicandæ par sum. Vides tolerantiam, animi magnitudinem, patientiam? Ille autem non respondit ei Verbum. O rem nouam! Rogat illa, obsecrat, calamitatem suam deplorat, tragediam suam exaggerat, morbum narrat: & Verbum tacet, fons occluditur, medicus pharmaca sua contrahit. Quid sibi vult hæc res noua, atque ab humanis sensibus aliena? Ad alios accurris: & accurrentem submoues? At medici sapientiam considera. Ille autem non respondit ei Verbum. Quid igitur, postquam ea responsum non impetrauit? Accedentes discipuli eius dicunt ei, Dimitte eam: quia clamat post nos. Tu externum clamorem vides, ego internum. Magna vox oris: maior animi. Dimitte eam: quia clamat post nos. Alius Euangelista dicit, Ante nos, Pugnans quidem hæc vox audita: sed tamen à falso aliena sunt. Vtrumque enim faciebat. Ante hoc enim à tergo clamabat: postquam autem nihil ei responsi Christus dedit, à fronte venit, non secus ac canis Domini pedes lambens. Dimitte eam. Theatrum in orbem excitauit: plebem coaceruauit. Dimitte eam: quia clamat post nos. Quid igitur ipse? Non sum missus nisi ad oves, quæ perierunt, domus Israël. Cùm respondit, vulneris ipsius acerbitatè auxit, Quid ergo? Hoccinomine homo factus es, carnem sumpsisti, tot res administrasti, ut non duntaxat angulo salutem afferres? Proscripti videlicet atque interdicti Chananæi erant, ob impietatem execrandi, scelerati, nefarii, impuri. Ne eos quidem audire sustinebant Iudæi, qui sub Lege censcebantur, eamque implebant. Mulier porrò hæc Chananæa erat, ac de regione hac interdicta, in qua & furor, & rabies, & impietas grassabatur, & diaboli tyrannis, & demonum intemperies, & natura proculcata, atque in brutorum amantiam ac dæmonum nequitia deuoluta. Verabatq; proinde Lex, ne quid Iudæus cum Chananæis commercij haberet, ne quid illis daret, vicissimque ab eis acciperet, ne matrimonia cū illis iniret, ne demique quicquam cū illis trāsigeret atque cōtraheret. Ob eamque causam sepe interiecit. Quocirca ne dicerent Iudæi: Quia nobis relictis foras absecessisti, idcirco tibi non credi dimus. Ecce, inquit, ex Gentibus veniunt, & eos repudio: vos autè fugientes voco. Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos. Nec tamen acceditis. Hanc autem submoueo: & tamen remanet. Palam apparui his, qui me non quærebant. Dimitte eam: quia clamat post nos. Videamus itaque quid ad hæc dicat. Non sum missus nisi ad oves, quæ perierunt, domus Israël. Considerate clementiam Domini. Non dixit, Recede à me: sed, Non sum ad vos missus. Non veni propter te, sed propter Iudæos, oves perditas domus Israël. His auditis venit illa, & adorauit, dicens: Domine, adiuua me. Qui respondit, Non est bonum sumere panem filiorum, & mittere canibus, vobis videlicet Chananæis. Quid igitur mulier? Etiam Domine. O insignem mulieris violentiam, ô singularem animæ philosophiam! Medicus dicit, Non: & ipsa dicit, Etiam: non quòd procax & impudens esset, verum quia salutem expectaret. Non est bonum sumere panem filiorum, & mittere canibus. Quid igitur? Etiam Domine. Canem me vocas: ego te Dominum appello. Tu me contumelia afficis: ego te laudo. Etiam Domine: nam & catelli comedunt de micis, quæ cadunt de mensa dominorum suorum. O eximiam mulieris sapientiam! Canem me vocas? Vt canem me ale. Probrum hoc non recuso. Fac igitur canis alimoniam accipiam. Canem me vocasti: micam mihi tribue. Ad petendum mihi patrociniatus es: fac in largiendo consensum ostendas. Etiam Domine: nam & catelli comedunt de micis, quæ cadunt de mensa dominorum suorum. Quid igitur is, qui recusabat, qui eam abigebat, qui dicebat, Non est bonum sumere panem filiorum, & mittere canibus: qui dicebat, Non sum missus nisi ad oves, quæ perierunt, domus Israël? Quid inquit? O mulier. Quid hoc est? Laudator effectus es? prædicas mulierem? An non eam probris incessebas? An non propulsabas? Hac de causa, inquit, propellebã. Nam si statim eam missam fecissem, ipsius fidem minime perspectã habuisses. Si confestim accepisset, pedem retulisset, atque ipsius thesaurum minime cognuisses. Idcirco dare distuli, ut ipsius fidem declararem. O mulier. Deus dicit, O mulier. Audiãt qui fastidiosè precantur. Cùm dixero, Rogate Deum, ora eum, supplicat ei: respondet, Semel & iterum, ac tertio, atque adeo decies eum rogauit, nec accepi. Ne abstas, priusquam

acceperis. Tum denique abssiste, cum acceperis. Imò verò ne tunc quidem, sed tum etiam **P** persiste. Sive non accipias, pete sive accipias, gratias age, quia accepisti. Permulti in Ecclesiã ingrediuntur, atque innumeros precationis versiculos euoluunt: atque ita excedunt. Num Verborum prolixitate Deus opus habet? Precationem tuam dumtaxat requirit. Genua flexisti? At mens tua extrã prouolauit. Corpus tuum intus erat: animus foris. Corpus tuum loquebatur: & animus tuus scœnora, contractus, commercia, prædia, pecunias numerabat. Diabolus enim, ut qui malignus sit, ac nos orationis tempore plurima perficere norit, tunc nobis imminet. Sepe supini iacemus, & nihil cogitamus, tranquillãque mente consistimus. Statim autem atque oraturi venimus, sexcenta cogitationes animis nostris obuersantur, ut nos omni fructu vacuos expellant. Qua re cognita Chananæam in orationibus agnosce. At filiã demonis intèperis vexatã nõ habes? Quid dixit Chananæa? Miserere mei: filia mea **G** malè à demonio vexatur. Dic tu quoque: Anima mea malè à demonio vexatur. Magnus enim demò peccatũ est. Qui à demone obsidetur, miserationi est: qui peccat, odio. Ille veniã obtinet: hic excusatione caret. Miserere mei. Exiguum verbũ: at benignitatis pelagus. Vbi enim misericordia, illic omnia bona. Etiam si extra templum fueris, clama, & dic, Miserere mei: non labra mouens, sed mente clamans. Nam & tacentes audit Deus. Non queritur locus: mores sufficiunt. Hieremias in cœno erat: & Deum illexit. Daniel in lacu leonum: & Deum placauit. Tres pueri in fornace erant: & Deum flexerunt. Latro in crucem actus fuerat: nec tamen crux ipsi impedimento fuit, verum paradysum patefecit. Iob in sterquilinio erat: & Deum facilem sibi ac propitium reddidit. Vbiunque fueris, ora. Etiam si iudici sistaris, ora. Cum iudex aduersum te ira inflammatur, ora. A fronte mare erat: Aegyptij à tergo insequeretur: intermedius erat Moyses. Atque in illis angustiis copiosas preces adhibebat. Et quidem nullum verbum emittebat: & tamen Deus ipsi dicebat, Quid clamas ad me? Eodem igitur modo tu quoque, etiam si ad furentis & crudelis iudicis tribunal sistaris, imò & inter ipsos carnifices verferis, Deum ora. Te enim orante fluctus comprimentur. Index in te impetum facit? tu ad Deum fuge. Præfectus tibi imminet? tu Dominum roga. Num enim homo est? Semper in propinquo est, ubique est, omnia implet. Si hominem rogare in animo habes, ac quid rerum agat scire gestis, minister non respondet. At in Deo nihil tale est. Quocumque enim abieris, ac eum appelles, audit. Non ianitor, non procurator, non sequester, non famulus. Nihil horum. Dic, Miserere mei: & Deus præsto est. Adhuc loquente te, dicet, Ecce adsum. O vocem mansuetudinis plenam! Non expectat dum orationem absoluers. Nondũ orationem expleuisti, & munus accipis. Miserere mei. **I** Hanc Chananæam imitemur. Miserere mei: filia mea malè à demonio torquetur. Et quid audiuit? O mulier, magna est fides tua: fiat tibi sicut vis. In summa animi anxietate fuisti: contumeliis à me affecta es. Abegi te, & non recessisti, sed permansisti. Verè, ò mulier, magna est fides tua. Mortem obiit mulier illa: & ipsius encomium manet, diademate quouis illustrius, ac quaquauersum Sol terram inspicit, propagatur. Audis Christum dicentem, O mulier, magna est fides tua: fiat tibi sicut vis. Et exiit demonium, & sanata est filia ipsius. Quando? Ex illa hora. Non ex ea hora, qua mater accessit, sed ex ea, qua à Domino saluatore nostro audiuit, O mulier, magna est fides tua: fiat tibi sicut vis. Ac deinceps domum se retulit, expectans fore, ut filiam adhuc à demone obsessam offenderet: & sanam atque incolumem inuenit, voluntatis nimirum suæ opera, iuxta Domini iussum, valetudini restitutam.

**C**yrillus. Semper orare opus est, hoc est & ante certamina, & in ipsis certaminibus: atque opem & auxilium cœlitus exposcere.

**E**usebius. Pro publica salute prius, atque ita deinde pro se quemque orare oportet.

**N**ilus. Imperauit Dominus, ut eum in die tribulationis inuoces. Quare cunctari atque ignauia torpere non debemus, sed, cum semper aliàs, tum præsertim afflictionis tempore Dei opem implorare: quò perspicuum hostibus faciamus, nos aduersarum rerum acerbitatibus minime absorptos esse, sed fidenti animo sursum ad Deum coniectos oculos habere.

Cum sæpenumerò preces ad Deum adhibueris, ac repulsam tuleris, ne propterea debiliteris animo, ac desperatione frangaris. Quin potius supplices ad Deum libellos instaura, ac rursus ad eum impudenter accede. Siquidem in summis rerum difficultatibus impudentia pu-

**A** tia pudori anteponitur. Etenim propter ipsius impudentiam & importunitatem dabitur ei, quicquid vult, quemadmodum Dominus dixit. In sum-  
mis re-  
difficul-  
tibus  
impuden-  
tia pudo-  
ri prestat.  
psal. 87.

Quemadmodum respirare nunquam intempestiuum est: sic nec mystica munera à Deo postulare vsque ad extremum vitæ spiritum.

Die, inquit, clamaui, & nocte coram te, Domine Deus meus. Vide sive quemadmodum diuinus ille vir David ob hæc causam nobis in exemplum proponitur, ut sine ulla intermissione oremus, nec in languorem ac tædium deuoluamur? Si ex probi viri congressu atque colloquio sæpe utilitatem cepimus, quantum tandem quæstum faciemus, noctu & interdum per orationem ac psalmodiam cum Deo colloquentes?

**B** Non vulgare, sed permagnum bonum est, per obsecrationem sese Deo semper commendare.

Non paruum est infimis hominibus virtutum scala vel vnum duntaxat gradum ascendisse, atque ita supra terram sese sustulisse.

Cum luctu & lachrimis ad summum illum ac cælestem medicum Iesum accedere ne dubites, omniaque ipsi animæ tuæ vulnera detegere. Neque enim morbus ullus esse queat, quem humanissimus ille Christus non depellat.

Animi vermes per orationem & ieiunium & intentam vigiliam de medio tollere festina.

Scias velim me quosdam ad sanctæternitatem vsque prouectos nosse, qui per orationem ac spem maximum robur diuinitus consecuti sint.

**C** Nihil omnino Deo reluctari potest, non tempus, non locus, non res, non fremens diabolus, non oppugnantes demones, non animi vel corporis infirmitas, non rationis priuatio, non lex membrorum carnis & sanguinis, aduersum quæ gloriari solet Satanas & draco, qui vires in lumbis, & robur suum abominatione plenum in umbilico situm habet, non vitiosissimus multiplicium affectionum habitus, non diuturna atque inueterata consuetudo. Job. 46.

Non colligenda ac fouenda sunt diabolo grata cogitationes, sed verbi diuini gladio interimenda, ac de medio tollenda.

Anima mea, inquit, sicut passer, erepta est de laqueo venantium, hoc est demonum. Ut enim passer per alarum agitationem supra terram se efferunt: sic etiam pius homo per orationes à terrenis ad cælestia sese transfert. psal. 123.

**D** Animi potius instituto, ac probis actionibus per totum vitæ curriculum sese porrigentibus, quam syllabarum pronuntiatione, virtus orationis expletur. Sive enim comeditis, inquit, siue bibitis, siue quid aliud facitis, omnia ad gloriam Dei facite. Cum in mensa sedes, ora. Cum panem sumis, gratias ei, qui dedit, age. Cum vino corporis imbecillitatem fulcis, fac illius memineris, qui donum istud ad cordis oblectationem ac morborum consolationem tibi largitus est. Ciborum necessitas transit? At de te bene meriti memoria non transcat. Cum tunicam induis, donatori gratias age. Cum veste te obuoluis, fac tuus erga Deum amor crescat, qui nobis & æstati & hyemi accommodata indumenta præbuit, quibus tum vita nostra conseruatur, tum obscenitas nostra obtegitur. Dies plene illuxit? Gratiam ei habe, qui nobis & Solem ad diurnorum operum ministerium concessit, & ignem tum ad illustrandam noctem, tum ad reliqua vitæ ministeria explenda concessit. Nox rursus alias precatiois materias suppeditet. Cum in cælum oculos attollis, ac siderum pulchritudinem conspicias, ora dominum eorum quæ cernis, atque omnium rerum præstantissimum artificem Deum, qui omnia sapienter fecit, adora.

Cum boni cuiuspiam causa Deum rogas, nec ille statim te exaudit, ne propterea ignaue te geras, ac pusillo & abiecto animo sis. Sæpe enim quod postulas, in præsens tibi non con-  
ducit. Nili.

Omnis, inquit, qui petit, accipit. Ita demum autem accipit, si ea petat, quæ animæ salutem conducant. Luc. 11.

In oratione nec opes & copias, nec prosperam valetudinem, nec hostium ultionem petas: sed ea duntaxat, quæ ad animæ salutem adiumentum afferunt. Quid petendum in oratione.

Cum malè ac noxiè aliquid petis, non secus atque homo febre laborans obnixè rogat, ut sibi vinum porrigatur, tum Deus, qui futura prospicit, cupiditati tuæ morem non gerit, nec, quod stultè & inconsiderate petis, largitur. ne.

*Euseb.* Proditoris Iudæ recordemur: nec ex Ecclesia pedem efferamus. Illi enim exitium hinc  
*Iudæ imi* virtum traxit, quod in oratione non perstiterit. Nam cum panem primum omnium acce-  
*rat.* *qui* pisset, pedē extulit: ac statim Satana in se ingresso, ad proditionem properauit. Quocirca  
*ante Mis-* si quis, antequam abeundi potestas fiat, exierit, eandem cum Iudæ pœnas pendet. Ne igitur  
*se finem* committamus, ut ob unam horam cum Iudæ condemnemur. Nihil nobis molestiæ perman-  
*ex Eccle-* sia excē- sio allatura est. Non tempestates intus habet, non ignem, non alia supplicia.

*dunt.* Cum Dominus in Euangeliis homini dicat, Omni pœtenti te da elemosynam, quanto  
*Nili.* magis Dominus ipse cui libet oranti amplissimas misericordias, & peccatorum veniam, ac  
 moestiarum depulsionem daturus est?

Christus omnium ex ac Deus eos, qui ex ope sua pendunt, atque intimo pectore inge-  
 miscunt, quamlibet multis peccatorum sarcinis onusti sint, minime tamen auersatur: ve-  
 rum & ad gratiam admittit, & virtutum opifices progressu temporis eos reddit.

## De elemosyna, &amp; beneficentia erga pauperes.

## CAP. XVI.

*Deut. 15.*

ON deerit pauper in terra. Propterea ego præcipio tibi, ut  
 aperias manus tuas fratri tuo pauperi & indigenti.

Non auertes manum tuam à fratre tuo. Ego tibi præcipio  
 amare aduenam, dare ei panem & vestimentum.

*Iob. 31.*

Ianua mea omnibus venientibus aperta erat. Si negaui quod  
 volebant pauperibus, & oculos viduæ expectare feci. Si co-

medi buccellam meam solus, & non comedit pupillus ex ea. **H**

Si despexi nudum pereuntem, & absque operimento pauperem. Si non benedi-  
 xerunt me imbecilles, & de velleribus ouium mearum calefacti sunt humeri eo-  
 rum. Oculum eram cæco, & pes claudo, & pater pauperum.

*29.**Pf. III. 4.*

Iustus miseretur, & commodat. Beatus qui intelligit super egenum & pau-  
 perem, &c. Iocundus homo, qui miseretur, & commodat. Dispersit, dedit  
 pauperibus, iustitia eius manet in seculum seculi.

*Pro. 3.*

Elemosynæ & fides non te deserant: appende eas collo tuo, & inuenies gra-  
 tiam. Ne desinas benefacere indigenti, quando poterit manus tua auxiliari ei.  
 Ne dicas, Abi & reuertere, & cras dabo tibi, cum statim possis benefacere. Neque  
 enim scis quid paritura sit superuentura dies. Benedictio in caput eius, qui bo-  
 na sua cum aliis communicat. Animæ suæ bene facit homo misericors. Re-  
 demptio animæ viri, diuitiæ suæ. Iusti miserantur, & misericordia afficiuntur:  
 qui pauperis miseretur, beatus censendus est. Misericordia & fide redimuntur  
 peccata. Qui misericordia afficitur, misericordiam consequetur. Qui misere-  
 tur pauperis, foeneratur Deo: ac iuxta donum suum retribuetur ei. Quicumque  
 dant pauperibus, penuria non opprimuntur. Via iustitiæ & misericordiæ in-  
 ueniet vitam & gloriam. Virum hilarem & liberalem amat Dominus.

*11.**13.**16.**19.**Eccl. 9.*

Quodcumque inuenierit manus tua ad faciendum, pro viribus fac. Inueni  
 quod non esset bonum in ipsis, nisi lætari, & facere bonum in vita sua.

*osec. 6.*

Iudicium meum sicut flamma egredietur. Quoniam misericordiam volo, &  
 non sacrificium.

*Esa. 58.*

Frangere esurienti panem tuum, & egenos vagosque induc in domum tuam. Si  
 videris nudum, operi eum. Si dederis esurienti panem tuum ex anima tua, & a-  
 nimam humiliatam impleueris, tunc orietur in tenebris lux tua, & tenebræ tuæ  
 erunt sicut meridies. Et erit Deus tecum semper.

*Dan. 4.*

Rex, cōsiliū meum tibi placeat: Elemosynis peccata tua redime, & iniqui-  
 tates tuas in miserationibus pauperum.

*Sap. 10.*

Quavis re fortior est pietas.

*Eccl. 3.*

Ignem ardentem extinguunt aqua: & elemosyna reficit peccatis. Fili, ani-  
 mam pauperis ne defraudes, & ne transternas oculos tuos à paupere. Animam  
 esurientem ne despexeris: & ne protrahas datum angustiato. Ne auertas faciem  
 tuam

*4.*

**A** tuam à paupere, nec auertas oculos tuos ab indigente. Inclina aurem tuam pauperi: & responde ei pacificè in lenitate. Eleemosynam facere ne negligas.

Pauperi extende manum tuam, vt compleatur benedictio tua. Benefac pio, & inuenies retributionem: si non ab eo, saltem ab Altissimo. Si benefeceris, scito cui feceris: & erit gratia in bonis tuis. Misericordia viri, tanquam sigillum cum eo. Qui facit misericordiam, foeneratur proximo suo: & qui praualet manu, seruat mandata. Super humili sis longanimis: & ad eleemosynam ne protrahas eum. Conclude eleemosynam in promptuariis tuis: & ipse te eripiet ex omni afflictione, & aduersus hostem pugnabit pro te. Misericordia in aeternum manet. Fratres in adiutorium in die tribulationis: & super traque misericordia

**B** liberabit.

Beati misericordes: quoniam ipsi misericordiam consequentur. Attendite ne eleemosynam vestram faciatis coram hominibus, vt videamini ab ipsis. Alioqui, mercedem non habebitis apud Patrem vestrum, qui in coelis est. Cum igitur facis eleemosynam, noli tuba canere ante te, sicut hypocritæ faciunt in synagogis & in angulis platearum, vt videantur ab hominibus. Amen dico vobis, receperunt mercedem suam. Tu autem cum facis eleemosynam, nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua: vt sit eleemosyna tua in abscondito. Pater tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi in aperto. Euntes discite quid est Misericordiam volo, & non sacrificium.

**C** Qui dederit potum vni ex minimis istis calicem aquæ frigidæ; tantum in nomine discipuli, amen dico vobis, non perdet mercedem suam.

Respondens Ioannes dixit eis: Qui habet duas tunicas, det non habenti: & qui habet cibos, similiter faciat. Dicit eis Iesus: Nunc vos Pharisei mudatis id quod de foris est calicis & paropsidis: quod autem intus est vestrum, plenum est rapina & nequitia. Stulti, nonne qui fecit quod de foris est, etiam id quod deintus est, fecit? Veruntamè quod superest, date eleemosynam, & ecce omnia munda sunt vobis. Vendite quæ possidetis, & date eleemosynam. Facite vobis sacculos qui non veterascunt, thesaurum non deficientem in coelis, quod fur non appropriat, neque tinea corrumpit. Vbi enim thesaurus vester est, ibi & cor vestrum est. Dicebat ei qui se inuitauerat: Cum facis prandium aut cœnam, noli vocare

**D** amicos tuos, neque fratres tuos, neque cognatos tuos, neque vicinos diuites: ne fortè & ipsi te reuident, & fiat tibi retributio. Sed cum facis conuiuium, voca pauperes debiles, claudos & cæcos: & beatus eris, quia non habent retribuere tibi. Retribuetur enim tibi in retributione iustorum.

Ipsi scitis, quoniam ad ea quæ mihi opus erant, & iis qui mecum sunt, ministrauerunt manus istæ. Omnia ostendi vobis, quoniam sic laborantes oportet suscipere infirmos, ac meminisse verbi Domini Iesu, quia ipse dixit, Beatius est dare, quàm accipere.

Qui tribuit, in simplicitate: qui præest, in sollicitudine: qui miseretur, in hilaritate.

**E** Qui parcè seminât, parcè & metet: & qui seminât in benedictionibus, de benedictionibus & metet. Vnusquisque prout destinauit in corde suo, non ex tristitia, aut necessitate. Hilarem enim datorem diligit Deus.

Omniem sufficiētiam habentes, abundatis in omne opus bonum: sicut scriptum est, Disperfit, dedit pauperibus, &c.

Tantummodo vt pauperum memores essemus: quod etiam sollicitus fui hoc ipsum facere.

Diuitibus huius sæculi præcipe, non sublime sapere, nec sperare in incerto diuitiarum, sed in Deo, qui præstat nobis omnia abundè ad fruendum, bene agere, diuites fieri in bonis operibus, facile tribuere, cõmunicare, thesaurizare sibi ipsis bonum fundamentum in futurum.

Fratres, ne deficiatis benefacientes.

*Heb. 13.* Beneficentiæ & communicationis nolite obliuisci. Talibus enim hostiis pro-  
meretur Deus.

*Iac. 2.* Superexaltat misericordia iudicium.

*Ex doct. Petr.* Dives est ille, qui multis misericordiam tribuit, & qui ad Dei imitationem ea, quæ ha-  
bet, impertit. Deus enim res à se conditas omnino nobis tribuit. Quocirca hoc scitote, qui di-  
uitiis polletis, vos ministrare debere: cum plura, quam vobis opus sint, acceperitis. Intelli-  
gite deesse ea aliis, quæ vobis supersunt. Erubescite qui aliena retinetis, atque æquitatem  
Dei vobis imitandam proponite: & nemo pauper erit.

*Basil. su-  
per illud  
Euange.  
Destrua  
horrea  
mea.* Imitare terram, o homo: fac fruges feras, ut illa. Ne te deteriore[m] ea prabeas, quæ ani-  
mæ expers est. Illa enim fructus non ad usum suum, sed ad ministerium tuum aluit: tu ve-  
*G* rò, quem beneficentiæ fructum edideris, eum tibi ipsi cumulas. Quandoquidem bonorum o-  
perum gratiæ ad donantes redeunt. Dediisti fame laboranti? Munus tuum efficitur, ad te  
videlicet cum fœnore rediens. Ut enim frumentum in terram lapsum ei, à quo proiectum  
Beneficio est, emolumentum affert: eodem modo panis in esurientem deiectus, vberem in posterum  
utilitatem profert. Ac proinde da operam, ut agriculturæ finis per egentium communica-  
tionem sit tibi cœlestis sementis initium. Seminate enim vobis, inquit ille, ad iustitiam. Quid  
igitur mœsto animo? Quid te ipsum tundis, dum opes tuas luto & lateribus includere  
*Osee. 10.* studes? Melius est nomen bonum, quam diuitiæ multæ. Quòd si pecunias ob earum pretium  
admiraris, vide quanto ad gloriam illustrius vilis, que sit sexcentorum filiorum patrem  
*Pro. 22.* appellari, quam sexcentos stateres in crumena habere? Pecunias enim, inuitus etiam, hic *H*  
patre ap- relicturus es: at laudem ex bonis operibus collectam ad Dominum deferes: cum nimirum  
pellari præ ingenti turba coram communi Iudice circumfusus, ab eis & nutritor, & benefactor, &  
stat, quam quocumque tandem alio humanitatis nomine appellaberis. Deus virtutem tuam comproba-  
diuitijs af- bit, angeli laudibus effert: homines omnes, qui post orbem conditum extiterunt, beatum  
fluere. te prædicabunt: gloria sempiterna, corona iustitiæ, cœlorum regnum præmia tibi futu-  
ra sunt.